## §. 4.

*Nam femina in celebratione sponsaliorum publicorum testes habiles sint.*

Antequam materiam sponsaliorum mittam, id unicum adhuc quærere lubet, quoniam in sponsalibus nostris celebrandis, nisi vitio clandestinitatis laborare velint, testes intervenire jubentur in *Ordin. Consist. Tit. 8. Sect. von heimlichen Verlöbnißten* & in *ordin. eccles. fol. 132 inf.* Num semina nostra Meckl. in celebratione Sponsaliorum publicorum testes habilis esse possit? De jure communi quilibet testis habilis est, nisi in specie prohibeatur *L. 1. §. 1. ff. de Test.* & in specie de mulieribus certum, quod eadem habeant jura quæ masculi, nisi quid

quid singulare de illis constitutum sit, *vid. §. 1. supra*; Et quod ordinarie ad testimonium admittantur, nisi testes solus solennitatis gratia actui interesse debeant. Redundat igitur eo præsens quæstio, num testes in contrahendis sponalibus requirantur solennitatis gratia nec ne? B. STRYK. *in Us. Mod. ff. negatur hoc. Lib. 23. Tit. 1. §. 7.* censer, testes in contrahendis sponalibus adhiberi magis honestatis externæ & solennitatis, quam veritatis gratia, idque inde defendere vult, quia, deficientibus testibus, sponalia sint invalida, licet vel maxime confessione maris ac sceminae vel aliunde de iis satis constet. Mihi placet media <sup>rectius tamen affirmatur.</sup> sententia, quod nimirum & solennitatis & veritatis causa adhibiti sint olim testes in Sponalibus; Quia enim matrimonium erat sacramentum, necesse etiam, ut ejus initium fieret in ecclesia per aliquot fideles representata. Unde & olim benedictio sacerdotalis fieri debuit præcise in templis; Prouti & adhuc fit & quidem cum singulari in pagis apparatu; Accedebat doctrina, quod juramentum contra matrimonium non haberet locum, unde credo, utrumque patet, imo simul constat, quod, quia sceminae sunt membra ecclesiae & circa sacrum baptismum possunt esse testes, & eadem quoties de veritate sola dicenda agitur, admittuntur, frustra disputeretur, an circa Sponalia sint admissibiles. Accedit, 2) quod, ni fallor, quoties testes solennitatis gratia tantum requiruntur, ut plurimum ultra tres, & semper certus numerus præscriptus sit; Quod cum in constitutionibus nostris non factum, nec statui potest, solius solennitatis gratia, præsertim hodie, testes requiri: 3) meam sententiam confirmant verba constitutionis *Consiit: ubi dicitur: daß die Verlobung in redlicher Leute Gegenwart vollzogen werden solle.* Sub voce *redlicher Leute* non autem solum masculos sed & sceminas comprehendi, negari nequit *Dn. Georg Fried. AMSEL J. U. D. & Advocatus Sverimensis consultissimus & felicissimus in Diss. inaugurali sub Præsidio Dn. SIBRANDI in alma hac 1710. habita, de eo quod justum est circa testimoniorum scet. 3. S. 3. & clarius hoc adhuc elucescit ex ordin. Eccles.*

B

Eccles.

*Ecles. cit. loc.* ibi in Gegenwart ehelicher Männer und NB. Zeugen &c. dum enim Sereniss. LLator & masculos & alios restes nominat, sine dubio præter masculos & alios adhuc testes, dummodo juxta jura per se inhabiles non sint, admisit. Denique 4) etiam certum & supra §. 1 jam adductum est, feminas nisi in speciali casu a LLibus prohibitas esse quis demonstrare possit, pro testibus habilibus reputandas esse, quod cum autem in constitutionibus nostris provincialibus factum esse demonstrari nequit, firma stat sententia, feminas nostras Mecklenburgicas in sponsalibus restes esse habiles; Imo credo, quod etiam in actu benedictionis sacerdotalis absque omni periculo queant eligi adstantes benedicendis femina, *Weystände.* Legatur insuper B. MULLERI *Jcti Res. Spec. diff. de sponsalibus sine testibus contract. cap. 1.*

## §. 5.

*Qui defloratam pro virgine duxit ab hoc matrimonio absolvi potest.*

Sponsalia regulariter nuptiæ sequuntur ideoque hic paucis adducere placet, quod is qui defloratam pro virgine duxerit, ab hoc matrimonio, in se nullo, merito absolutionem urgere & impetrare possit, modo hoc ante consummationem matrimonii non compererit, nec postquam de hoc notitiam accepit, uxori ulterius cohabitaverit; STRYK. *Tract. de Diff. Sponsalit. Sect. 5. §. 59. & 60.* SCHOEFFF. *Syn. Jur. priv. ad Tit. ff. de repud. & Divortii, aliique.* Et licet ab hoc jure cummuni Jus patrium non recedat, tamen quoniam specialis de hac causa exstat constitutio, in ordin. consist. Tit. 8. Sect. Wenn einer eine für eine Jungfrau nehme, so vorher von einem andern geschwächet ist, quin hanc constitutionem & hic adducam, nil obstat. Verba constitutionis cuius lecturo, clare parent; Ego tantummodo ex inde has hic appono hypotheses a) quod juxta voluntatem LLatoris tale matrimonium annullari non debeat, nisi factum sit notorium & probatum: probari potest autem hoc factum, non solum si uxor, nuper ducta revera prægnans existat, sed etiam, si vel prolem longe ante ediram fuisse de-

1102

monstretur, vel si testes ad sint qui antea hanc uxorem cum alio in ipso actu venereo deprehenderint, vel si propria confessio ex literis ad priorem amatum scriptis & ab illo iterum receptis appareat. b) tunc solo casu matrimonium non solum annullari, si uxor vel ab alio imprægnata reperiat, vel imprægnatam olim jam fuisse & peperisse probetur, sed etiam tunc si legitime probari possit, illam cum alio carnaliter antea coivisse, imprægnatione licet non infecuta; vocabulum enim in dicta ordin. positum: geschwechet, non solum denotat imprægnationem, sed & solam commixtionem carnalem; Id quod inde ulterius apparet, quod LLator vocabulo: Unzucht, quod fornicationem & quosvis illicitos amores significat, utatur, jam autem a libidine ad imprægnationem non valet consequentia. c) Confistorium, anequam matrimonium hoc pro nullo declararet, omnem navare debere operam persuadendi maritum, ut uxori suæ hoc vitium condoner & matrimonium continuet. Verba ibidem perquam notanter sonant: So die That bekannt oder bewiesen ist, soll abermahlt der Richter erstlich die Versöhnung suchen, die Frau aber soll um Gottes Willen um Verzeihung bitten, und sich zu allem Gehorsam erbiehen, und soll der Mann erinnert werden, daß man auch solchet armen Weiber schonen soll, dann sie können hernach nicht wieder zu Ehren kommen. Item es sey Gott gefällig daß ein Mensch des andern Schande so viel möglich zudecke. Verum quia suavis & consilia, etiam principis, nunquam vim obligandi in se habent, licet impunitatem tribuant & ideo marito integrum sita velit uxorem retinere, (id quod viris honoratoribus prudentia haud permittit) nec ne, quoniam nullitas hæc matrimonii non est absoluta, sed tantum respectu mariti talis; Sequitur d) quod marito, annulationem perseveranter postulante, hanc a confistorio decernendam esse Legislator in §. sequenti tandem sapienter concesserit, addita tantum supra jam adducta limitatione, nisi maritus postea uxori cohabitaverit. Num autem etiam uxor si ei innorescat, mari-